Diário Oficial

    Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Sexta-feira, 01 de março de 2024

    N° 574 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 149/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público ENRIQUIMAR DUTRA DA SILVA, Símbolo DP-4, matrícula 88.137-6, Membro

desta Defensoria Pública, para atuar nos processos criminais junto aos Tribunais Superiores (STF e STJ), conforme Art. 115 da Lei

Complementar Estadual n. 104 de 12 de maio de 2012 e as alterações da Lei Complementar n. 169 de 27 de dezembro de 2021, a contar

de 1º de março de 2024 e até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 166/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e acatando o que consta na Ação de Cumprimento de Sentença, Processo nº 0800593-84.2018.8.15.0191,

RESOLVE enquadrar MARIA GORETTI CORDEIRO DE OLIVEIRA, no cargo de Defensor Público de 1ª Entrância,

Símbolo DP-I, do Estado da Paraíba, com todos os seus direitos e vantagens.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 01 de março de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 167/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e considerando a Resolução nº 005/2022 - CS - DPPB, publicada em 28.01.22,

RESOLVE designar o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, DP-3, matrícula 780.073-8, membro desta

Defensoria Pública, para exercer a função de Assessor de Gabinete, de acordo com o art. 12, parágrafo 1º da Lei Complementar nº

169/2021, e art. 2º da Resolução nº 005/2022, sem prejuízo das suas funções, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 169 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                         João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012;

RESOLVE;

I - Exonerar, a pedido, THAIS EMMANUELLE CIRINO MAXIMINO DA SILVA, matrícula nº 780.248-5, do Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor de Imprensa da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1,

com efeitos a partir do dia 29 de fevereiro de 2024.

Publique-se.
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 095 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                       João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012;

RESOLVE;

I - Exonerar, a pedido, BEATRIZ LINS LUCENA, matrícula nº 780.234-7, do Cargo de Provimento em Comissão de

Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a contar do dia 01 de

fevereiro de 2024. Publicada no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública em 07.02.2024. Republicar por

incorreção.

Publique-se.
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 01 de março de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 170 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                       João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012;

RESOLVE;

I - Exonerar GIOVANNA DE SOUZA MENDES, matrícula nº 780.273-5, do Cargo de Provimento em Comissão de

Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a partir do dia 01 de

março de 2024.

Publique-se.
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 171 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                           João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012;

RESOLVE;

I - Exonerar POLLYANA LACERDA CAVALCANTI DE ALMEIDA, matrícula nº 780.233-2, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a partir do

dia 01 de março de 2024.

Publique-se.
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 172 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                       João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012;

RESOLVE;

 Página 4 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 01 de março de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

I - Exonerar PAULO ROBERTO DE MOURA BEZZERRIL, matrícula nº 780.061-4, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a partir do

dia 01 de março de 2024.

Publique-se.
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 173 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                  João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;

RESOLVE;

I - Nomear ANA RAQUEL GOMES DA SILVA ROZENO para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor

Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a partir da data da publicação.

Publique-se,

Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 174 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                       João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;

RESOLVE;

I - Nomear ALAN MOREIRA SÁ para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria

Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a partir da data da publicação.

Publique-se,
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 5 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 01 de março de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 175 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                       João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;

RESOLVE;

I - Nomear RICARDO DE ALMEIDA FERNANDES para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor

Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1.

II - Conceder Gratificação ao servidor - GAE - de acordo com o inciso I, §2º do artigo 4º da Resolução Normativa
124/2023 para o percentual de 50% do vencimento e representação.
III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se,
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 176 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                     João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;

RESOLVE;

I - Nomear ÍCARO DA COSTA DINIZ para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Imprensa da

Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1.

II - Conceder Gratificação ao servidor - GAE - de acordo com o inciso I, §2º do artigo 4º da Resolução Normativa
124/2023 para o percentual de 50% do vencimento e representação.
III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se,
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 185 / 2024 - DPPB/GDPG                                                                                       João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;

RESOLVE;

 Página 6 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 01 de março de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

I - Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO CASSIMIRO PINTO RIBEIRO para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão

de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a partir da data da

publicação.

Publique-se,
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 061/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ROSELENE LUIZ PEREIRA
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 104/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: HELENA TEOTONIO DE ALMEIDA BRASILEIRO
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)
OBJETO:  RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE MARÇO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,
DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 08/05/2023 a 07/05/2024
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/03/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 7 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 01 de março de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 001/2024
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: RENALY KELLY ARAÚJO COSTA
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 08/01/2024 a 07/01/2025
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 27/02/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 200/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ANGELA DIAS DA SILVA
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE MARÇO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,
DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 06/11/2023 a 05/11/2024
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/03/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE RESCISÃO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 084-2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.
CONTRATADO: LUCIANA SINARA VALENTE MAIA
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 13/06/2022 a 12/06/2024,
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 15/02/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 8 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 01 de março de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 024/2024.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ANNE KETHLEEN CORDEIRO MUNIZ
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 08/01/2024 a 07/01/2025
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 09/02/2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.00136/2024-8
Nº DO CONTRATO: 002/2023
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 01
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: CHRISTIANO RODRIGO SILVA TORRES E AMÉRICO WILLIAMS SILVA TORRES
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO ADITIVO
VALOR MENSAL: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.500
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC. II, DA LEI FEDERAL 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2024-02-29T15:57:25-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492